vexillis navigandi, cum tot navibus, tanti oneris, et tam benè munitione viris et vic-
 tualibus infructis, sicuti poterunt parare quovis tempore et quoties eis videbitur, ex-
 pediens; ac omnes cujuscunque qualitatis et gradus personas, subditos nostros exif-
 tentes aut qui imperio nostro sese subdere ad iter illud suscipiendum voluerint, cum
 ipsorum jumentis, equis, bobus, ovibus, bonis et rebus omnibus, munitionibus,
 machinis, majoribus armis et instrumentis militaribus quotquot voluerint, aliisque
 commoditatibus et rebus necessariis pro usu ejusdem coloniae, mutuo commercio cum
 nativis inhabitantibus earum provinciarum, aut aliis qui cum ipsis plantationibus mer-
 cimonio contrahant, transportandi, et omnes commoditates et mercimonio, quae iis
 videbuntur necessaria, in regnum nostrum Scotiae, sine alicujus taxationis, customae,
 et impositionis pro eisdem solutione nobis vel nostris constitutis aut eorum deputatis
 inde portandi, eosdem ab eorum officiis in hac parte pro spatio septem annorum di-
 em datae praesentis chartae nostrae immediatè sequentium inhibendo. Quam quidem
 solam commoditatem per spatium tredecim annorum in posterum liberè concessimus,
 tenoreque praesentis chartae nostrae concedimus et disponimus dicto domino Willielmo,
 suisque praedictis, secundum proportionem postea mentionatam; et post tredecim
 illos annos finitos licitum erit nobis nostrisque successoribus, ex omnibus bonis
 et mercimoniis quae ex hoc regno nostro Scotiae ad eandem provinciam Novae Scoti-
 aiae vel ex ea provincià ad dictum regnum nostrum Scotiae exportabuntur vel impor-
 tabuntur in quibusvis hujus regni nostri portibus per dictum dominum Willielmum
 suosque praedictos, tantum quinque libras pro centum secundum antiquum negociandi
 modum, sine ullà alià impositione, taxatione, customa vel devoria ab ipsis in per-
 petuum levare et exigere; quae quidem summa quinque librarum pro centum, cum
 sit soluta per dictum dominum Willielmum suosque praedictos, nostris Officiariis ad
 hunc effectum constitutis; exindè licitum erit dicto domino Willielmo suisque praedi-
 ctis, eadem bona de hoc regno nostro Scotiae, in quasvis alias partes et regiones
 extraneas, sine alicujus alterius customae, taxationis vel devoriae solutione nobis vel
 nostris haeredibus aut successoribus aut aliquibus aliis, transportare et avehere, pro-
 viso tamen quòd dicta bona infra spatium tredecim mensium post ipsarum, in quovis
 hujus regni nostri portu appulsionem navi rursus imponantur: dando et concedendo
 absolutam et plenariam potestatem dicto domino Willielmo suisque praedictis, ab om-
 nibus nostris subditis qui colonias deducere, mercimonia exercere, aut ad eandem
 terras Novae Scotiae, ab eisdem navigare voluerint, praeter dictam summam nobis
 debitam, pro bonis et mercimoniis quinque libras de centum vel ratione exportatio-
 nis ex hoc regno nostro Scotiae, ad dictam provinciam Novae Scotiae vel importatio-
 nis à dicta provincià ad hoc regnum nostrum Scotiae praedictae, in ipsius ejusque praedi-
 ctorum proprios usus sumendi, levandi et recipiendi, et similiter de omnibus bonis
 et mercimoniis, quae per nostros subducos coloniarum ductores, negotiatores et navi-
 gatores de dicta provincià Novae Scotiae, ad quavis nostra dominia aut alia quavis
 loca

loca exportabuntur, vel à nostris regnis et aliis locis ad dictam Novam Scotiam importabuntur, ultrà et suprâ dictam summam nobis destinatam quinque libras de centum et de bonis et mercimoniis omnium extraneorum aliorumque sub nostrâ obedientiâ minimè existentium, quæ vel de dictâ provincia Novæ Scotiæ exportabuntur, vel ad eandem importabuntur, ultrà et suprâ dictam summam nobis destinatam, decem libras de centum dicti domini Willielmi suorumque prædictorum propriis usibus per tales Ministros, Officiarios vel Substitutos eorumve deputatos aut factores, quos ipsi ad hunc effectum constituent et designabunt, levandi, sumendi et recipiendi, et pro meliori dicti domini Willielmi suorumque prædictorum aliorumque omnium dictorum nostrorum subditorum, qui dictam Novam Scotiam inhabitare, vel ibidem mercimonia exercere voluerint, securitate et commoditate, et generaliter omnium aliorum qui nostræ authoritati et potestati sese subdere non gravabuntur, nobis visum est, volumusque quòd licitum erit dicto domino Willielmo suisque prædictis, unum vel plura munimina, propugnacula, castella, loca fortia, speculas armamentaria, *the blockhouses*, aliaque edificia, cum portibus et navium stationibus ædificare, vel ædificari causare, unâ cum navibus bellicis, eisdemque pro defensione dictorum locorum applicare, sicuti dicto domino Willielmo suisque prædictis, pro dicto conamine perficiendo necessarium videbitur, proque ipsorum defensione militum catervas ibidem stabilire, præter prædicta suprâ mentionata, et generaliter omnia facere quæ pro conquestu, augmentatione populi, inhabitatione, preservatione et gubernatione dictæ Novæ Scotiæ, ejusdemque terrarum et territorii infrâ omnes hujusmodi limites pertinentias et dependentias sub nostro nomine et authoritate, quodcumque, nos si personaliter essemus præsentem facere poterimus, licet casus specialem et strictum magis ordinem, quàm in hac præsentem nostrâ chartâ præscribitur, requiratur; cui mandato volumus & ordinamus, strictissimèque præcipimus omnibus nostris Justiciariis, Officiariis et subditis ad loca illa sese conferentibus ut sese applicent, dictoque domino Willielmo suisque prædictis, in omnibus et singulis supramentionatis, earum substantiis et dependentiis intendant et obediant, eisque in earum executione in omnibus adedò sint obedientes, ut nobis cujus Personam repræsentat, esse deberet, sub poenâ disobedientiæ et rebellionis. Declaramus in super per præsentis chartæ nostræ tenorem omnibus christianis Regibus Principibus et Statibus, quòd si aliquis vel aliqui, qui in posterum de dictis coloniis vel de earum aliquâ sit in provinciâ Novæ Scotiæ prædictæ, vel aliqui alii sub eorum licentiâ et mandato quovis tempore futuro piraticam exercentes per mare vel per terram, bona alicujus abstulerint, vel aliquod injustum aut indebitum hostiliter commiserint contrâ aliquos nostros nostrorumve hæredum at successorum, seu aliorum Regum, Principum, Gubernatorum aut Statuum in fœdere nobiscum existentium subditos, quòd talia bona injuriâ sic ablata, aut justâ querela desuper motâ per aliquem Regem, Principem, Gubernatorem Statum vel eorum subditos prædictos, nos nostri hæredes et successores publicas

proclamationes fieri curabimus in aliquâ parte dicti regni nostri Scotiæ ad hunc effectum magis commodâ, ut dictus pirata vel pirateæ, qui tales rapinas committent stato tempore per prefatas proclamationes limitando, plenariâ restituent quæcunque bona sic ablata, et pro dictis injuriis omnimodo satisficient, itâ ut dicti Principes, aliique sic conquerentes satisfactos se esse reputent, et quòd si alium facinorum commissores neque satisfactionem condignam facient, nec fieri infrâ tempus limitandum curabunt, quòd tunc is vel alii qui tales rapinas commiserint, neque sunt, neque in posterum sub nostrâ obedientiâ et protectione, erunt; quòdque licitum et legitimum erit omnibus Principibus, aliisque quibuscunque tales delinquentes eorumve quemlibet omni cum hostilitate prosequi et invadere; et licet neminem nobilem et generosum de patriâ hac sine licentiâ nostrâ decedere statutum sit, nihilominus volumus quòd hoc præfens nostrum diploma sufficiens erit licentia et warrantum omnibus qui se huic itineri committent nisi læsæ majestatis sint rei aut alio aliquo speciali mandato sint inhibiti, atque per præfentis chartæ tenorem declaramus, volumusque, quòd nemo patriâ hâc decedere permittatur et ad dictam regionem Novæ Scotiæ tendere, nisi ii qui juramentum suprematis nostræ primùm susceperint; ad quem effectum Nos tenore chartæ nostræ præfentis dicto domino Willielmo, suisque prædictis vel eorum Conservatoribus, vel deputatis idem hoc juramentum omnibus personis versûs illas terras in eâ coloniâ sese conferentibus requirere et exigere plenariam potestatem et auctoritatem damus et concedimus; præterea nos cum avifamento et consensu prædicto pro nobis et successoribus nostris declaramus, decernimus et ordinamus, quòd omnes nostri subditi, qui ad dictam Novam Scotiam proficiscuntur aut eam incolent, eorumque omnes liberi et posteritas quos ibi nasci contigerit, aliique omnes ibidem periclitantes, habebunt et possidebunt omnes libertates, immunitates et privilegia liberorum et naturalium subditorum Regni nostri Scotiæ, aut aliorum nostrorum dominiorum, sicuti ibidem nati fuissent. Insuper nos pro nobis et successoribus nostris, damus et concedimus dicto domino Willielmo, suisque prædictis, liberam potestatem stabiliendi et eudere causandi monetam pro commercio liberiori inhabitantium dictæ provinciæ, cujusvis metalli, quo modo et quâ formâ voluerint et easdem præscribent; atque etiam si quæ quæstiones aut dubia super interpretatione et constructione alicujus clausulæ in hâc præfenti chartâ nostrâ contentæ occurrant, ea omnia sumentur et interpretabuntur in amplissimâ formâ et in favorem dicti domini Willielmi, suorumque predictorum. Præterea nos ex nostrâ certâ scientiâ, proprio motu, auctoritate et potestate regali, fecimus, univimus, annexavimus, creximus, creavimus et incorporavimus, tenoreque præfentis chartæ nostræ facimus, unimus, annexamus, erigimus, creamus et incorporamus totam et integram dictam provinciam et terras Novæ Scotiæ, cum omnibus earundem limitibus et marcis, in unum integrum et liberum dominium et Baroniam per prædictum nomen Novæ Scotiæ omni tempore futuro appellandum; volumusque et concedimus, ac pro

pro nobis nostrisque successoribus decernimus et ordinamus quòd unica feiſina nunc per dictum dominum Willielmum ſuoſque prædictos, et omni tempore futuro modo ſubſequenti ſumenda, ſtabit et ſufficiens erit feiſina pro totâ dictâ regione cum omnibus partibus, pendiculis, privilegiis, caſualitatibus et immunitatibus ejuſdem ſuprà mentionatis, abſque aliâ aliquâ ſpeciali aut particulari feiſinâ per ipſum, ſuoſque prædictos, apud aliquam aliam partem capiendâ; penès quam feiſinam omniaque quæ indè ecuta ſunt aut ſequi poſſunt, nos cum avifaſamento præſcripto pro nobis et ſucceſſoribus noſtris diſpenſavimus, tenoreque præſentis chartæ noſtræ modo ſubtùs mentionato diſpenſamus, in perpetuum tenendi et habendi totam et integram dictam regionem et dominium Novæ Scotiæ, cum omnibus ejuſdem limitibus infrâ prædicta maria cunctisque aliis privilegiis, libertatibus immunitatibus, caſualitatibus, aliisque ſuprà expreſſus, præfato domino Willielmo Alexandro, hæredibus ſuis et aſſignatis, de nobis et noſtris ſucceſſoribus in ſecudo, hæreditate, libero dominio, liberâ baroniâ et regalitate in perpetuum modo ſuprà mentionato per omnes rectas metas et limites ſuos, prout jacent in longitudine et latitudine in domibus, ædificiis ædificatis et ædificandis, hortis, planis boſcis, mareſcis, viis, ſemis, aquis, ſtagnis, rivulis, pratis paſcuis, et paſturis, molendinis, multuris et eorum ſequelis, aucupationibus, venationibus, piſcationibus, petadiis, turbariis, carbonibus, carbonariis, cuniculis, cuniculariis, columbis, columbariis, fabrilibus, braſinis, brueriis et geneſtis, ſylvis, nemoribus at virgultis, lignis, lapidicinis, lapide et calce, cum curiis et earum exitibus, hægeldis, Amerciamentis, bludvillis, et mulierum merchetis, cum communi paſturâ liberoque introitu et exitu, cum furcâ, foſſâ, *ſok, ſak, thole, thane, inſangthief, out ſangthief, out wrark, wavi, weck, wenyſone, pit et gallous*; ac cum omnibus aliis et ſingulis libertatibus, commoditatibus, proficuis, avifaſamentis ac juſtis ſuis pertinentiis quibuſcunque, tam non nominatis quàm nominatis tam ſubtùs terrâ quàm ſuprà terram, pro cul et propè ad prædictum dominium Baroniam et regalitatem ſpectantibus, ſeu juſtè ſpectare valentibus, quomodo libet; in futurum liberè, quietè, plenariè, integrè, honorificè, benè et in pace, ſine ullâ revocatione, contradictione, impedimento aut obſtaculo quo cunque; reddendo indè annuatim dictus dominus Willielmus Alexander, ſuique prædicti nobis noſtrique hæredibus et ſucceſſoribus unum denarium monetæ regni noſtri Scotiæ ſuper fundo dictarum terrarum et provinciæ Novæ Scotiæ ad feſtum nativitatis Chriſti, nomine *Albæ Firmæ*, ſi petatur tantùm. Et quia tentione dictarum terrarum et provinciæ Novæ Scotiæ, in Albâ firmâ prædictâ, deſiciente tempeſtivo et legitimo introitu cujuſvis hæredis vel hæredum dicti domini Willielmi ſibi ſucceedentium, quòd difficiliùs per ipſos præſtari poteſt ob longinquam diſtantiam ad hoc regno noſtro eadem terræ et provincia, ratione non introitùs, in manibus noſtris noſtrorumve ſucceſſorum devenient uſquè ad legitimum legitimi hæredis introitum; et nos nolentes dictas terras et regionem quovis tempore in non introitu cadere, neque dictum dominum Willielmum ſuoſque prædictos beneficiis

ficiis et proficiis ejusdem cœtens frustrari; idcirco nos cum avifamento prædicto eum dicto non introitu, quandocunque contigerit, dispensavimus tenoreque præsentis chartæ nostræ pro nobis et successoribus nostris dispensamus, ac etiam renuntiamus et exoneravimus, tenoreque præsentis chartæ nostræ, cum consensu prædicto, renuntiamus, et exoneramus dictum dominum Willielmum suosque prædictos de præfato non introitu dictæ provinciæ et regionis, cum omnibus beneficio et commoditate earundem, primis proficiis, censibus et devoriis hujusmodi, cum omnibus quæ desuper sequi possunt, quandocunque in manibus nostris devenient, aut ratione non introitus cadent; proviso tamen quod dictus dominus Willielmus, sui que hæredes et assignati infra spatium septem annorum post decessum et obitum suorum prædecessorum aut introitum ad possessionem dictarum terrarum aliorumque prædictorum, per ipsos vel eorum legitimos procuratores ad hunc effectum potestatem habentes nobis nostrisque successoribus homagium faciant, et dictum dominium terras et baroniam aliaque prædicta adeant, et per nos recipiantur secundum leges et statuta dicti regni nostri Scotiæ. In quo quidam casu hæredes et assignati dicti domini Willielmi Alexandri, non obstante prædicto non introitu, gaudebunt et possidebunt omnes et singulas prædictas terras regionem et dominium Novæ Scotiæ cum omnibus et singulis proficiis, commoditatibus, beneficiis, privilegiis et libertatibus earundem, ac si dictus non introitus non fuisset, vel ac si non introitu nunquam cecidissent; quæ quidem terræ, regio et dominium Novæ Scotiæ, tam terra firma quàm insulæ infra omnes et singulas bondas et marcas earundem, cum sylvis, piscationibus, tam in aquis salis quàm dulcibus, tam piscium regalium quàm aliorum, cum margaritis pretiosis lapidibus, venis, mineralibus, regni auri et argenti, aliis mineralibus ferri, chalybis, plumbi, cupri, æris stanni, orichalci, aliisque quibuscunque ac omnibus privilegiis, libertatibus, immunitatibus prærogativis officiis et jurisdictionibus aliisque specialiter et generaliter supra recitatis, quæ prius ad dictum dominum Willielmum Alexandrum, suosque hæredes et assignatos pertinuerint, et per ipsum suosque procuratores suo nomine in manibus nostris debite et legitime resignatæ fuerint, et hoc pro novo nostro hæreditario infeofamento earundem, in favorem dicti domini Willielmi, suorumque hæredum et assignatorum prædictorum, indebita et competenti formâ ut congruit concedendarum, tenendarum, ut dictum est, cum dispensatione non introitus modo præscripto, pro bono fidei et gratuito servitio nobis per dictum dominum Willielmum Alexandrum præstito et impenso, et respectu habito magnarum et multarum expensarum, et sumptuum *conferendorum et impendendorum in plantatione dictarum bondarum domini et regionis Novæ Scotiæ, et earundem sub nostrâ obedientiâ, reductione*, aliisque gravibus et causis onerosis de novo dedimus, concessimus et disposuimus tenoreque præsentis chartæ nostræ, damus, concedimus et disponimus præfato domino Willielmo Alexandro, suisque hæredibus et assignatis hæreditariis omnes et singulas prædictas terras, dominium et regionem Novæ Scotiæ, unâ cum omnibus et